

平成25年度
(平成26年3月期)
決算説明資料



株式会社西京銀行

【 目 次 】

I. 平成25年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	31
2. 業務純益	単	33
3. 利鞘(国内業務部門)	単	33
4. 有価証券関係損益	単	33
5. 有価証券の評価損益	単・連	34
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	35
7. ROE	単	36
8. ROA	単	36
9. OHR	単	36

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	37
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	38
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	38
4. 金融再生法開示債権	単	39
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	39
6. 開示債権の状況	単	40
7. 業種別貸出状況等	単	41
8. 預金、貸出金の残高	単	42
9. 預り資産残高	単	42

I. 平成25年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月期		25年3月期
		25年3月期比	
業 務 粗 利 益	16,890	1,197	15,693
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(15,276)	(△ 58)	(15,335)
資 金 利 益	16,364	88	16,275
役 務 取 引 等 利 益	△ 767	5	△ 772
そ の 他 業 務 利 益	1,292	1,103	189
(うち国債等債券損益)	(1,613)	(1,256)	(357)
国 内 業 務 粗 利 益	16,534	1,220	15,313
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(15,032)	(△ 49)	(15,081)
資 金 利 益	16,133	69	16,063
役 務 取 引 等 利 益	△ 769	6	△ 776
そ の 他 業 務 利 益	1,170	1,144	26
(うち国債等債券損益)	(1,501)	(1,269)	(231)
国 際 業 務 粗 利 益	356	△ 23	379
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(244)	(△ 9)	(253)
資 金 利 益	231	18	212
役 務 取 引 等 利 益	2	△ 1	3
そ の 他 業 務 利 益	122	△ 41	163
(うち国債等債券損益)	(112)	(△ 13)	(125)
経 費 (除く臨時処理分)	10,619	59	10,559
人 件 費	5,448	83	5,364
物 件 費	4,717	81	4,636
税 金	453	△ 105	559
実 質 業 務 純 益	6,270	1,137	5,133
コ ア 業 務 純 益	(4,656)	(△ 118)	(4,775)
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 36	181	△ 217
業 務 純 益	6,307	956	5,350
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,613	1,256	357
臨 時 損 益	△ 531	1,821	△ 2,353
② 不 良 債 権 処 理 額	1,153	252	900
貸 出 金 償 却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	1,147	258	888
その他の債権売却損等	5	△ 5	11
(貸倒償却引当費用①+②)	(1,116)	(433)	(682)
償 却 債 権 取 立 益	0	△ 0	0
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	663	1,813	△ 1,150
株 式 等 売 却 益	978	424	553
株 式 等 売 却 損	289	△ 372	662
株 式 等 償 却	25	△ 1,015	1,041
そ の 他 臨 時 損 益	△ 42	261	△ 303
経 常 利 益	5,775	2,777	2,997
特 別 損 益	△ 343	△ 256	△ 87
うち固定資産処分損益	△ 177	△ 105	△ 71
固定資産処分益	0	△ 0	0
固定資産処分損	177	105	72
うち減損損失	166	151	15
税 引 前 当 期 純 利 益	5,431	2,521	2,910
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	95	△ 964	1,060
法 人 税 等 調 整 額	2,104	2,114	△ 10
当 期 純 利 益	3,232	1,371	1,860

(注)1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、金銭の信託運用見合費用及び退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。

【連結】

〈連結損益計算書ベース〉

(単位:百万円)

	26年3月期	25年3月期比	25年3月期
	連 結 粗 利 益	16,935	1,187
資 金 利 益	16,388	83	16,305
役 務 取 引 等 利 益	△ 745	1	△ 746
そ の 他 業 務 利 益	1,292	1,103	189
営 業 経 費	10,779	8	10,771
貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,093	399	694
貸 出 金 償 却	-	-	-
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 59	158	△ 217
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,147	246	900
債 権 売 却 損 等	5	△ 5	11
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益	0	△ 0	0
株 式 等 関 係 損 益	667	1,817	△ 1,149
そ の 他	92	169	△ 76
経 常 利 益	5,823	2,765	3,057
特 別 損 益	△ 266	△ 171	△ 94
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	5,557	2,594	2,963
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	102	△ 976	1,079
法 人 税 等 調 整 額	2,106	2,107	△ 0
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	3,347	1,463	1,884
少 数 株 主 利 益	1	△ 1	3
当 期 純 利 益	3,345	1,464	1,881
そ の 他 の 包 括 利 益	△ 979	△ 8,735	7,756
包 括 利 益	2,367	△ 7,272	9,640

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

資金調達費用は金銭の信託見合費用(前連結会計年度-百万円、当連結会計年度-百万円)を控除して表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	26年3月期	25年3月期比	25年3月期
	連 結 子 会 社 数	5	1
持 分 法 適 用 会 社 数	0	△ 1	1

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	26年3月期	25年3月期比		25年3月期
		△		
(1) コア業務純益	4,656	△	118	4,775
職員一人当たり(千円)	6,250	△	159	6,410
(2) 業務純益	6,307		956	5,350
職員一人当たり(千円)	8,465		1,283	7,182

(注)職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】

(単位:%)

	26年3月期	25年3月期比		25年3月期
		△		
(1) 資金運用利回 (A)	1.89	△	0.07	1.96
貸出金利回	2.29	△	0.20	2.49
有価証券利回	1.13	△	0.09	1.22
(2) 資金調達原価 (B)	1.33	△	0.07	1.40
預金等利回	0.22	△	0.01	0.23
外部負債利回*	0.81		0.32	0.49
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.56		0.00	0.56

* 外部負債=コールマネー+借入金+売渡手形

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	26年3月期	25年3月期比		25年3月期
		△		
国債等関係損益(5勘定戻)	1,613		1,256	357
売却益	2,384		970	1,413
償還益	-		-	-
売却損	220	△	154	374
償還損	550	△	13	563
償却	-	△	117	117
株式等関係損益(3勘定戻)	663		1,813	△ 1,150
売却益	978		424	553
売却損	289	△	372	662
償却	25	△	1,015	1,041

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価のあるもの:時価法(評価差額を全部純資産直入) 時価を把握することが極めて困難と認められるもの:原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(注)「その他有価証券」中の株式については、決算期末月1カ月の平均時価に基づいております。

(2) 評価損益

(単位:百万円)

【単体】	26年3月末				25年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	△ 570	-	-	570	1,054	483
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	10,998	△ 1,664	11,600	602	12,662	14,391	1,729
株式	5,767	△ 1,293	5,913	146	7,061	7,727	666
債券	3,137	△ 391	3,142	5	3,528	3,537	8
外国債券	73	△ 192	401	328	265	284	18
その他	2,020	213	2,143	122	1,806	2,842	1,035
合計	10,998	△ 2,234	11,600	602	13,233	15,446	2,212
株式	5,767	△ 1,293	5,913	146	7,061	7,727	666
債券	3,137	△ 1,276	3,142	5	4,413	4,422	8
外国債券	73	121	401	328	△ 48	454	502
その他	2,020	213	2,143	122	1,806	2,842	1,035

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

(単位:百万円)

【連結】	26年3月末				25年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	△ 570	-	-	570	1,054	483
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	10,998	△ 1,664	11,601	602	12,662	14,391	1,729
株式	5,767	△ 1,293	5,913	146	7,061	7,727	666
債券	3,137	△ 391	3,142	5	3,528	3,537	9
外国債券	73	△ 192	401	328	265	284	18
その他	2,020	213	2,143	122	1,806	2,842	1,035
合計	10,998	△ 2,234	11,601	602	13,233	15,446	2,213
株式	5,767	△ 1,293	5,913	146	7,061	7,727	666
債券	3,137	△ 1,276	3,142	5	4,413	4,422	9
外国債券	73	121	401	328	△ 48	454	502
その他	2,020	213	2,143	122	1,806	2,842	1,035

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

バーゼルⅢ基準(注1) (単位: 百万円)

	26年3月末
(1)自己資本比率(%)	10.17
(2)コア資本に係る基礎項目の額	52,117
(3)コア資本に係る調整項目の額	-
(4)自己資本の額 (2)-(3)	52,117
(5)リスクアセットの合計額	512,371

所要自己資本の額(注2)	20,494
--------------	--------

(注1)バーゼルⅢ基準とは、金融機関の健全性をさらに向上させるため、従来よりも厳格になった新しい自己資本比率規制の基準です。当行は国内基準行であるため、平成26年3月末からバーゼルⅢ基準で自己資本比率を算定しております。

(注2)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

(参考) バーゼルⅡ基準 (単位: 百万円)

	25年9月末	25年3月末
(1)自己資本比率(%)	10.79	10.54
うちTier I 比率(%)	7.32	7.00
(2) Tier I	33,261	31,310
(3) Tier II	15,741	15,831
(イ)うち自己資本に計上された再評価差額	1,253	1,257
(ロ)うち負債性資本調達手段等	12,900	12,900
(4)控除項目	-	0
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	49,002	47,141
(6)リスクアセット	453,953	447,047

所要自己資本の額(注2)	18,158	17,881
--------------	--------	--------

【連結】

バーゼルⅢ基準(注1) (単位: 百万円)

	26年3月末
(1)自己資本比率(%)	10.16
(2)コア資本に係る基礎項目の額	52,454
(3)コア資本に係る調整項目の額	385
(4)自己資本の額 (2)-(3)	52,069
(5)リスクアセットの合計額	512,034

所要自己資本の額(注2)	20,481
--------------	--------

(注1)バーゼルⅢ基準とは、金融機関の健全性をさらに向上させるため、従来よりも厳格になった新しい自己資本比率規制の基準です。当行は国内基準行であるため、平成26年3月末からバーゼルⅢ基準で自己資本比率を算定しております。

(注2)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

(参考) バーゼルⅡ基準 (単位: 百万円)

	25年9月末	25年3月末
(1)自己資本比率(%)	10.84	10.59
うちTier I 比率(%)	7.37	7.05
(2) Tier I	33,476	31,517
(3) Tier II	15,741	15,831
(イ)うち自己資本に計上された再評価差額	1,253	1,257
(ロ)うち負債性資本調達手段等	12,900	12,900
(4)控除項目	-	0
(5)自己資本(2)+(3)-(4)	49,218	47,348
(6)リスクアセット	453,916	446,859

所要自己資本の額(注2)	18,156	17,874
--------------	--------	--------

7. ROE【単体】

(単位:%)

	26年3月末		25年3月末
		25年3月末比	
コア業務純益ベース	10.93	△ 1.90	12.83
業務純益ベース	14.80	0.42	14.38
当期純利益ベース	7.58	2.58	5.00

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$$

8. ROA【単体】

(単位:%)

	26年3月末		25年3月末
		25年3月末比	
コア業務純益ベース	0.45	△ 0.04	0.49
業務純益ベース	0.61	0.06	0.55
当期純利益ベース	0.31	0.12	0.19

$$(注) ROA = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{\text{総資産平残}} \times 100$$

9. OHR【単体】

(単位:%)

	26年3月末		25年3月末
		25年3月末比	
OHR	62.87	△ 4.41	67.28
修正OHR	69.51	0.66	68.85

$$(注) OHR = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益}} \times 100$$

$$\text{修正OHR} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益} - \text{国債等債券損益}} \times 100$$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
リスク管理債権額	14,785	1,204	1,075	13,581	13,709
破綻先債権額	966	46	△ 163	919	1,129
延滞債権額	12,251	5	348	12,245	11,903
3カ月以上延滞債権額	5	5	△ 45	-	50
貸出条件緩和債権額	1,562	1,146	936	415	625

部分直接償却実施額	5,240	△ 1,684	△ 4,767	6,925	10,008
-----------	-------	---------	---------	-------	--------

貸出金残高(未残)	730,900	45,128	65,677	685,772	665,223
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

貸出金残高比

(単位: %)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
リスク管理債権額	2.02	0.04	△ 0.04	1.98	2.06
破綻先債権額	0.13	0.00	△ 0.03	0.13	0.16
延滞債権額	1.67	△ 0.11	△ 0.11	1.78	1.78
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.21	0.15	0.12	0.06	0.09

【連結】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
リスク管理債権額	14,792	1,211	1,082	13,581	13,709
破綻先債権額	967	47	△ 162	919	1,129
延滞債権額	12,257	12	354	12,245	11,903
3カ月以上延滞債権額	5	5	△ 45	-	50
貸出条件緩和債権額	1,562	1,146	936	415	625

部分直接償却実施額	5,240	△ 1,684	△ 4,767	6,925	10,008
-----------	-------	---------	---------	-------	--------

貸出金残高(未残)	728,813	43,041	63,590	685,772	665,223
-----------	---------	--------	--------	---------	---------

貸出金残高比

(単位: %)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
リスク管理債権額	2.02	0.04	△ 0.04	1.98	2.06
破綻先債権額	0.13	0.00	△ 0.03	0.13	0.16
延滞債権額	1.68	△ 0.10	△ 0.10	1.78	1.78
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
貸出条件緩和債権額	0.21	0.15	0.12	0.06	0.09

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
貸倒引当金	4,198	373	79	3,824	4,118
一般貸倒引当金	2,046	273	△ 36	1,772	2,083
個別貸倒引当金	2,151	99	116	2,051	2,035

【連結】

(単位:百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
貸倒引当金	4,201	365	72	3,835	4,129
一般貸倒引当金	2,031	259	△ 51	1,772	2,083
個別貸倒引当金	2,169	106	123	2,063	2,046

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
引当率	28.39	0.24	△ 1.64	28.15	30.03

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
引当率	28.40	0.17	△ 1.71	28.23	30.11

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,349	45	△ 473	5,303	5,822
危険債権	7,911	41	690	7,870	7,220
要管理債権	1,567	1,151	890	415	676
小計 (A)	14,827	1,238	1,107	13,589	13,719
正常債権	719,079	43,861	64,525	675,218	654,554
合計 (B)	733,907	45,100	65,633	688,807	668,274
比率 (A)/(B)	2.02 %	0.05 %	△ 0.03 %	1.97 %	2.05 %

部分直接償却実施額	5,265	△ 1,684	△ 4,769	6,949	10,035
-----------	-------	---------	---------	-------	--------

(注) 対象債権は貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	12,992	859	637	12,133	12,354
担保・保証等 (イ)	10,472	452	229	10,020	10,242
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,749	154	△ 255	4,594	5,005
危険債権	5,274	△ 131	95	5,405	5,178
要管理債権	448	428	389	19	58
貸倒引当金 (ロ)	2,520	407	408	2,113	2,111
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	599	△ 108	△ 217	708	816
危険債権	1,540	207	338	1,333	1,202
要管理債権	380	308	287	71	92

(単位: %)

保全率 (C)/(A)	87.62	△ 1.66	△ 2.43	89.28	90.05
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	86.14	0.52	△ 2.23	85.62	88.37
要管理債権	52.84	31.02	30.50	21.82	22.34

(単位: %)

引当率 (ロ)/(A-イ)	57.87	△ 1.33	△ 2.87	59.20	60.74
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	58.43	4.32	△ 0.46	54.11	58.89
要管理債権	33.95	16.00	19.00	17.95	14.95

6. 開示債権の状況

【単体】平成26年3月期

(単位:百万円)

自己査定における 債務者区分 (対象:総与信)(注)	金融再生法に基づく開示債権 (対象:総与信) (貸出金) (その他の債権)	リスク管理債権 (対象:貸出金)
破綻先 970	破産更生債権及び これらに準ずる債権 5,349	破綻先債権 966
実質破綻先 4,378		延滞債権 12,251
破綻懸念先 7,911	危険債権 7,911	3ヵ月以上延滞債権 5 貸出条件緩和債権 1,562
要注意先 80,824	要管理債権 1,567	
正常先 639,822	正常債権 719,079	その他 716,115
合計 733,907	合計 733,907	合計 730,900
	開示債権額計 14,827	開示債権額計 14,785
	開示債権比率 2.02%	開示債権比率 2.02%

(注)対象債権:総与信とは貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

7. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	730,900	45,128	65,677	685,772	665,223
製造業	35,810	△ 1,440	2,833	37,250	32,977
農業・林業	757	93	145	664	612
漁業	60	△ 9	△ 5	69	65
鉱業・採石業・砂利採取業	666	84	△ 8	582	674
建設業	38,069	1,809	1,659	36,260	36,410
電気・ガス・熱供給・水道業	12,082	741	2,675	11,341	9,407
情報通信業	1,539	△ 76	△ 1,491	1,615	3,030
運輸業・郵便業	12,156	834	891	11,322	11,265
卸売・小売業	44,808	715	54	44,093	44,754
金融・保険業	46,674	12,769	7,283	33,905	39,391
不動産業、物品賃貸業	160,235	9,697	10,644	150,538	149,591
学術研究、専門・技術サービス業	2,144	155	△ 11	1,989	2,155
宿泊業	2,174	△ 625	△ 779	2,799	2,953
飲食業	6,228	359	424	5,869	5,804
生活関連サービス業、娯楽業	6,790	△ 423	△ 828	7,213	7,618
教育、学習支援業	1,223	△ 243	△ 315	1,466	1,538
医療・福祉	27,272	920	2,294	26,352	24,978
その他サービス	12,254	△ 3,329	△ 1,069	15,583	13,323
地方公共団体	58,085	1,439	9,244	56,646	48,841
その他	261,861	21,654	32,035	240,207	229,826

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
消費者ローン残高	255,894	22,171	32,324	233,723	223,570
うち住宅ローン残高	214,976	21,434	32,504	193,542	182,472
うちその他ローン残高	40,917	736	△ 180	40,181	41,097

(3) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位: %)

	26年3月末	25年9月末比		25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
中小企業等貸出金比率	85.06	△ 0.13	△ 2.57	85.19	87.63

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末			25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
預 金 (未残)	1,028,337	40,314	80,826	988,022	947,510
預 金 (平残)	960,734	32,141	57,811	928,593	902,922
貸 出 金 (未残)	730,900	45,128	65,677	685,772	665,223
貸 出 金 (平残)	699,997	23,112	58,039	676,884	641,958

9. 預り資産残高【単体】

(単位: 百万円)

	26年3月末			25年9月末	25年3月末
		25年9月末比	25年3月末比		
預 金	1,028,337	40,314	80,826	988,022	947,510
譲 渡 性 預 金	-	△ 1,500	△ 90	1,500	90
投 資 信 託	32,502	913	△ 4,256	31,588	36,759
公 共 債	4,024	△ 946	△ 2,297	4,971	6,322
個 人 年 金 保 険 ・ 終 身 保 険	101,176	6,255	14,285	94,920	86,890
合 計	1,166,040	45,037	88,467	1,121,003	1,077,572